848.  
 849. Terrae motus. Walahfredus obiit.  
 850. 851. 852. 853. 854. 855.  
 856. Leo papa. Lotharius imperator. Truago et Rabanus obierunt.  
 857. Serenissimi. Hludowici regis filia Hildigart obiit.  
 858. Folcwinus abba obiit.  
 859.  
 860. Hiems magna, et mortalitas animalium.  
 861. Fames validissima.  
 862.  
 863. Gens Hunorum christianitatis nomen aggressa est.  
 864. Eberhart, Liutolf, Erchanger, Liutfrid, Ruadolf, Purghart, et alii quam plurimi istius regni principes obierunt.  
 865.  
 866. Karoli sereni regis soror Irmingart obiit.  
 867. Terrae motus. Papa Nicolaus obiit, et nimia superfluitas imbrium.  
 868. Stella cometis. Fames acerrima, et mortalitas hominum et animalium.  
 869. Lotharius rex de Beneventa veniens in Placentia obiit.  
 870. Rastizius dux a Ludowico rege, et soltanus ab imperatore captus est.  
 871. Hludowicus et Karolus cum patre pacificati, data Retia Karolo. Salomon primus episcopus obiit.  
 872. Grimaldus abba obiit.  
 873. Inaudita locustarum multitudo devenit.  
 874. Altfridus, Ratoldus, Ermenricus episcopi, Pernoldus comes obierunt.  
 875. Hludowicus imperator, filius Lotharii, in Italia obiit.  
 876. Hludowicus rex, Hemmaque regina, et Karlmannus filius Karoli obierunt.  
 877. Berta filia regis Hludowici obiit. Karolus imperator obiit 3. Non. Octobr.  
 878. Papa Iohannes in Franciam venit, et 4. Kalend. Novembr. eclipsis solis facta est.  
 879. Karoli imperatoris filius Hludowicus rex obiit. Karolus Italiam intravit.  
 880. Carlomannus rex obiit.  
 881. Karolus iterum Italiam ingreditur, et Rome Caesar efficitur; hiems dura.  
 882. Karolus imperator apud Wangionum civitatem gubernacula regni Francorum suscepit; quo etiam anno et preterito Nordmanni in populo christiano multa mala fecerunt.  
 883. 884.  
 885. Waldo episcopus effectus. Et Salomon frater eius diaconus.  
 886. 887.  
 888. Arnolfus in regnum elevatur.  
 889.  
 890. Salomon abba efficitur;  
 891. Ipse episcopali honore coronatur.  
 892. 893.  
 894. Arnolfus rex coepit Italiam simul et Burgondiam.  
 895.  
 896. Arnolfus Romam veniens imperator efficitur.  
 897. 898.  
 899. Ungri Italiam invaserunt, et Longobardos bello vicerunt.  
 900. Arnolfus imperator obiit; et Hludowicus filius eius rex constituitur.  
 901. 902. 903. 904. 905.  
 906. Waldo episcopus obiit.  
 907. 908. 909.  
 910. Adalbero episcopus obiit.  
 911. Chuonradus rex constituitur.  
 912. 913. 914. 915. 916. 917. 918.  
 919. Chuonradus rex obiit 10. Kal. Dec. Heimricus rex constituitur.

a) haec in ann. Murbae. continuatione superius pag 50. male distincta sunt.

920. *Salomon tertius episcopus Non. Ianuar. obiit. Notingus autem electus Constantiensis;*  
 921. *Ipse episcopus effectus est.*  
 922. 923. 924. 925. 926. 927. 928. 929. 930. 931. 932.  
 933. *Heimricus Ackarenos interfecit Idus Mart.*  
 934. 935.  
 936. *Heinricus rex obiit; et filius regis Otto Aquisgrani regnum suscepit.*

## XII. ANNALES AUGIENSES.

## A. PARS PRIMA, paucis exceptis EX ANNALIBUS MURBACENSIBUS EORUMQUE CONTINUATIONE AUGIENSI DESUMTA.

709. *Hiemps durus. Et Gotafredus dux moritur.*  
 710. *Pippinus Alamanniam ingreditur.*  
 725. *Sarraceni primitus ingrediuntur.*  
 730. *Lantfrid moritur.*  
 731. *Obitus Bedae presbyteri.*  
 734. *Karolus Fresiam vastat.*  
 735. *Karolus Wasconiam invasit.*  
 741. *Karolus moritur.*  
 745. *Karlomannus Alamanniam ingreditur.*  
 747. *Karlomannus Romam pergit.*  
 751. *Lantfrid moritur.*  
 752. *Pippinus in regem elevatur.*  
 753. *Stephanus papa in Franciam venit.*  
 754. *Sanctus Bonifacius martyrizatur. Et Pippinus Italiam intravit.*  
 758. *Pippinus rex in Saxoniam ingreditur.*  
 759. *Pippinus in Wasconia.*  
 768. *Pippinus rex obiit.*  
 770. *Karlomannus rex obiit.*  
 771. *Karolus rex in Saxoniam.*  
 773. *Capta est Italia a Francis, et Karolus Romam pervenit.*  
 777. *Karolus Hispaniam ingreditur.*  
 779. *Item Karolus in Saxonia. Et fames magna mortalitasque in Francia*  
 780. *Saxonia capta est.*  
 781. *Item Karolus Romam venit. Et Pippinus baptizabatur.*  
 782. *Hiltigart regina obiit.*  
 785. *Karolus Romam perrexit. Cruces in vestibus apparuerunt.*  
 786. *Karolus per Alamanniam pervenit ad fines Baiariae.*  
 787. *Tassilo dux . . .*  
 791. *Karolus rex Hunorum regnum vastat.*  
 799. *Gerolt occiditur.*  
 809. *Egino constituitur 9. Kal. Septembris.*  
 811. *Werdo 3. Kal. Aprilis.<sup>1</sup>*  
 812. *Witto 4. Kal. Aprilis.*  
 814. *Annus primus Hludowici imperatoris.*  
 816. *Berenhartus rex.*  
 823. *Visio Wettini.*  
 829. *Pretiosa corpora sancti Valentini et sancti Senesii in Augiam insulam venerunt*  
*5. Idus Aprilis.*

<sup>1</sup>) *Werdo*] abbas S. Galli.

836. Hatto episcopus obiit.  
 838. Puato diaconus palatii lapsus est in iudaismo. *Erlebadus cessit, et Walafrid constitutus est.*  
 840. Eclipsis solis 3. Non. Mai, inter octavam et nonam horam, in vigilia ascensionis Domini. Hludowicus obiit.  
 842. Divisio regni.  
 843. Iudith obiit.  
 856. Hildigarht obiit.  
 858. Folcwinus abbas obiit, et *Waldarius successit.*

## B. PARS SECUNDA, GENUINA.

860. Meginratus heremita martyrizatus est.  
 864. Waldheri abbas desiit. Hecco successit.<sup>1</sup>  
 868. Visa est cometa manifestissime.  
 869. Ictus fulminis Kal. Iulii inter decimam et undecimam horam diei.  
 871. Heco abbas obiit, et Ruadho<sup>a</sup> successit.  
 873. Ictus fulminis Wormatiam combussit.  
 875. Ludowicus Caesar Italiae obiit, et Karolus rex Galliae Romam pervenit.  
 876.<sup>b</sup> Ludowicus filius Ludowici imperatoris obiit. Et bellum inter Ludowicum et Karolum imperatorem.  
 878. Eclipsis solis 4. Kal. Novembris.  
 879.<sup>c</sup> Karolus filius Ludowici regis Francorum et frater Carolomanni et Ludowici Italiam primum intravit.  
 880. Karolomannus rex Bawariae obiit.  
 881. Karolus Romae Caesar efficitur.  
 887. Karolus imperator regno privatur. Et Arnolfus filius Karolomanni in regem elevatur.  
 888.<sup>d</sup> Karolus imperator obiit.  
 891. Sunderolt archiepiscopus a Nordmannis occiditur.  
 896. Arnolfus Romae Caesar efficitur. Et in Augia miseria famis et mortalitatis christiani homines alterius carnem comederunt.  
 897. 2. Idus Iunii ictus fulminis ante auroram.  
 899. Ungari Italiam ingressi multa (*mala*) fecerunt. Et Arnolfus imperator moritur. Et Ludowicus filius eius in regem elevatur.  
 900. Zuntibold rex filius Arnolphi occiditur.<sup>e</sup>  
 905. Bellum inter Chuonradum et Adalbertum Francos, in quo cecidit Chuonradus.  
 907. Baioarii et<sup>f</sup> ab Ungaribus interficiuntur.  
 908. Ungares Saxoniam et Turingiam vastant.  
 909. Ungares Alemanniam ingressi sunt.  
 910. Franci ab Ungaribus aut occisi aut fugati sunt.  
 911. Chuonradus in regem elevatur.  
 913. Hug abbatiam<sup>g</sup> successit. Ungri partes Alemanniae vastaverunt, et iuxta In fluvium a Bawariis et Alemannis occisi<sup>h</sup> sunt. Hiemps magna nimis.  
 915. Ungari totam Alemanniam igne et gladio vastaverunt.  
 917. Ungari per Alemanniam in Alsatiam et usque ad fines Lotharii regni venerunt. Erchanger et Peratolht decollati sunt.  
 919. Et Chuonradus rex obiit.<sup>i</sup>  
 923. Preciosissimus thesaurus sanguinis Domini in Augiam<sup>j</sup> venit 6. Idus Novembris.  
 926. Ungari totam Franciam, Alsatiam, Galliam atque Alemanniam igne et gladio vastaverunt. Et Burghardus dux occiditur.<sup>k</sup>  
 927. Hiemps magna nimis.<sup>l</sup>

<sup>a</sup>) ruadho Baluz. <sup>b</sup>) hi numeri desunt in Baluzii editione. <sup>c</sup>) apud Baluzium initio anni 899 collocata sunt, sed certe, quod et annales Colonienses infra edendi evincunt, ut hic factum est constituenda erant. <sup>d</sup>) et plures hic voces excidisse indicat. cf. Reginon. contin. <sup>e</sup>) successit sunt Baluz. <sup>f</sup>) haec Baluzius anno 917 adiungit, nos Reginonis cont. sequimur. <sup>g</sup>) in attigiam Baluz. <sup>h</sup>) post occiditur a Baluzio scribuntur, quae auctoritate continuatoris Reginonis anno 932 adscribenda iudicavimus; eadem Hermannus Contractus anno 937 refert.

<sup>1</sup>) Waldheri . . . Hecco] abbates Augiae divi- 3) in Reginonis contin. anno 928. tis; Hatto vel Heito legendum. 2) Augiensem.

931. Heinricus rex reges Abodritorum et Nordmannorum efficit christianos, et profectus est in Galliam.
932. Ungari per orientales Francos et Alemanniam multis civitatibus igne et gladio consumptis, iuxta WORMATIAM Rheno transito, usque ad mare oceanum regnum Galliae devastaverunt, et per Italiam redierunt.
934. Ungari ab exercitu regis Heinrici occisi sunt, et multi comprehensi sunt.
936. Heinricus rex obiit, et Otto filius eius in regnum constituitur. Frithuricus<sup>1</sup> archiepiscopus ordinatus.
937. Monasterium sancti Bonifacii et sancti Galli igne consumuntur. Ruodolfus rex et Arnolfus dux obierunt.
938. Otto rex in Bawarios ibat, illisque resistentibus rediit. Frater eius Heinricus comprehensus est ab Eberhardo. Illo vero liberato, Eberhardum in exilium misit, ac iterum Bawarios invasit cum exercitu, omnesque sibi subdidit, nisi tantum unum Arnolphi filium. Interim magna pars Ungarorum a Saxonibus occisa est.
939. Otto rex ibat in Lotharingos usque ad Caprimontem. Interea Ludowicus rex Galliae invasit Alsatiam. Tunc rex Otto revertens venit ad Prisacam, et obsedit eam; et Ludowicus discessit. Interim vero Eberhart dux occisus est, et Gisilbertus dux in Rheno submersus mortuus est. Postea rex ibat cum exercitu in Lotharingos, et omnes suo subiugavit imperio, praeter Metensis<sup>a</sup> episcopum. Nec non et frater eius Heinricus proectis armis venit ad eum.
953. Mogontia civitas ab Ottone rege obsessa est.
954. Per loca Germaniae Galliaeque plurima terrae motus magnus factus est.
- Anno dominicae incarnationis 954. indictione 12. beatae memoriae domnus Frithuricus sanctae Mogontiacensis ecclesiae archiepiscopus 8. Kal. Novembris obiit. Eodem vero anno ego Willielmus, tantae successionis indignus, loco eius cum consensu cleri et populi eiusdem sanctae sedis, 16. Kal. Ianuarii, ipsoque die pace inter regem Ottonem et filium eius Liudolfum facta in loco Aranstedt, sum electus, et in 9. Kal. Ianuarii Moguntiae ordinatus.

<sup>a</sup>) lege metensem aut metensis urbis.

<sup>1</sup>) Mogontiensis.

### XIII. ANNALES BREVISSIMI

codici Sangallensi Nro. 250. saeculo nono adscripti.

768. Pippinus obiit.
771. Karlamannus moritur.
814. Imperator Karolus obiit.<sup>a</sup>
816. Gozbertus abba efficitur.<sup>b</sup>
831. Initium basilice sancti Galli.
837. Ernwigus abbas efficitur.<sup>c</sup>
840. Ludowicus imperator obiit.
841. Grimaldus abbas efficitur.
850. scol.<sup>1</sup>
862. dur.<sup>2</sup>
868. prb.<sup>3</sup>
871. Salomon obiit.
872. Grimoaldus obiit.
873. pri.
876. Hludowicus obiit.
882. vinum abundat.
885. de
889. VII. Karolus obiit.

<sup>a</sup>) manu secunda inserta. <sup>b</sup>) codex off. <sup>c</sup>) exinde manus alia sed coarva.

1. 2. 3) i. e. scolaris, diaconus, presbyter factus sum.

## XIV. ANNALES BREVISSIMI

codicis Sangallensis Nro. 459. saeculi noni, quos exscripsit  
ILDEFONSUS AB ARX.

814. imperator Karolus obiit.  
816. Gozbertus abba efficitur.  
830. initium basilicae sancti Galli.  
874. per pp f e<sup>1</sup>  
875. hi<sup>2</sup>  
876. Hludowicus rex Germaniae.<sup>3</sup>  
877. Carolus Suevis imperat.  
880. Carolus Italiam subiugat.  
888. Karolus piissimus imperator obiit.<sup>4</sup>  
958. Liutolfus Ottonis regis filius in Italia migravit. Ruodolfus et Engil. obierunt.  
961. Ratbertus pr efficitur.

1) i. e. pernoldus praepositus factus est. cf. Neugart. cod. dipl. Alam. Nro. 508. P. 2) i. e. Hludowicus imperator obiit. P. 3) obiit. P. 4) scripta sunt ita: Kb. plus. pks skmvs kmp. pbkkt.

## XV. NOTAE HISTORICAE

codicibus bibliothecae Sangallensis adiectae, quas exscripsit  
ILDEFONSUS AB ARX.

## 1. Nota brevis ex codice coaevo N. 272. pag. 245.

806. Anno 806 ab incarnatione Domini indictione 14. anno 38 regnante Karolo imperatore, 8. Id. Febr. die Veneris, divisum est regnum illius inter filios suos, quantum unusquis post illum habet, et ego alia die hoc opus.

## 2. Nota brevis ex codice coaevo N. 397.

815. 815° anno incarnationis Domini nostri Iesu Christi Karolus omnium augustorum optimus ad Aquisgranum 5. Kal. Febr. hora diei tertia de hoc seculo migravit; qui regnavit annos 47. Decessit autem anno aetatis suae septuagesimo secundo, et suscepit Hludowicus filius eius eodem anno imperium, qui regnavit annos 26. id est usque  
840. ad annum incarnationis domini nostri Iesu Christi 840. Decessit autem 12. Kal. Iul. in insula Rheni iuxta palatium Ingilnheim. Post quem Hludowicus filius et aequivocus eius in orientali Francia suscepit imperium, qui modo, id est anno incarnationis  
867. domini nostri Iesu Christi 867. 27 annos regnare videtur.  
840. 12. Kal. Iul. Hludowicus imperator apud Mogonciacum obiit in insula Rheni, quae est iuxta palatium Ingilnheim; corpus vero eius translatum est urbem Metensem, et in ecclesia sancti Arnolfi confessoris Christi sepultum, ubi et Hiltigarda quondam regina et mater eius humata est.  
841. 7. Kal. Iul. feria septima hora diei quasi secunda factum est famosissimum proelium in pago Antissiodoro<sup>b</sup> iuxta villam, quae Fontis nuncupatur, quae distat a civitate Antissiodoro miliaria 8, inter tres fratres, videlicet Lotharium et Ludovicum atque Carolum reges, sed victoria ad Hludovicum et Carolum, qui simul erant, Domino opitulante conversa est.  
841. Eodem anno 3. Id. Mai. duces Hlotharii cum Hludowico rege pugnam committere volentes, antequam ad punctum lancearum pervenissent timore exterriti refugerunt, ac per hoc innumerabiles in eadem fuga extincti sunt.

a) lege: scribendo perfecti. b) lege: antissiodoro. P.

3. *Notae martyrologio Adonis N. 455. p. 602 manu coeva inscriptae.*

Anno Domini 1161 Fridericus imperator primus Laudam construxit contra Mediolanum. 1161.

Anno Domini 1170 Mediolanenses construxerunt Alexandriam in honore domni 1170. Alexandri papae tertii contra Fridericum imperatorem.

Anno Domini 1227. 2. Id. Octobr. fundatum est monasterium in Wettingen a nobili viro dicto Wandelbere. 1227.

Anno Domini 1236 Fridericus imperator intravit Italiam, filio suo H. rege ante 1236. se in captivitatem ducto.

4. *Nota annalibus Sangall. maioribus manu coeva adiecta in cod. N. 455.*

Anno ab incarnatione Domini 1180 regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Friderico, comes Ruodolfus de Phulndorf collecta maxima copia auri et argenti Ierosolimam petiit, et se perpetualiter sancti sepulchri servitio dicavit. Audiens vero benignissimus abbas ecclesiae sancti Galli eundem comitem, huius loci videlicet advocatum, de mamona iniquitatis per circumiacentia cenobia sibi amicos comparare, propter mutuam, quam ad invicem habebant quondam amicitiam litteras sibi direxit, et ut reliquias sibi transmitteret, obnixè rogavit. Ille autem petitioni eius volens satisfacere, ad quoddam cenobium perrexit, quod ad sanctum Abraham nominatur, illicque decem marcas auri obtulit, deinde pro caritate reliquias petiit. Illi honorifice eum tractare volentes duxerunt eum ad altare publicum, quod in honore patriarcharum erat consecratum, et altare aperientes devote sibi reliquias Abrahae et Ysaac et Iacob ostenderunt, et quia horum reliquias supra modum petiit, licet renitendo, tamen ei particulas ex ipsis dederunt. Comes vero sicut honestissime semper consuevit agere, capsulam pretiosi operis comparavit, ac reliquias in illo sub proprio sigillo condidit, et sic sigillata abbati sancti Galli amicissimo domino suo transmisit. Ubicumque autem haec reliquiae fuerint, ut illi testati sunt, illic pax et augmentum, et lenitas aeris semper erit. Haec autem reliquiae in altari sancti Galli cum reliquiis nostris sunt collocatae. Iste autem locus, ubi haec reliquiae impetratae sunt, iuxta Damascum est, in agro videlicet Damasceno, ubi Adam creatus est.

5. *Notae codici manuscripto N. 455. manu coeva insertae.*

Anno Domini 1208 Philippus rex apud Babinbero occiditur. 1208.

Anno Domini 1245 die 17. mensis Iulii celebratum est concilium Lugdun. in quo dominus Innocentius papa III. deposuit Fridericum imperatorem secundum, quem dominus Innocentius papa III. olim deposito Ottone imperatore ad imperium promoverat. Post depositionem Friderici electus in regem Romanorum Henricus Iantgravius Thuringie, quo non multo post mortuo, electus est Willelmus comes Hollandie, qui ... \* multis annis regnavit.

Anno Domini 1250 in festo sancte Lucie obiit Fridericus; post cuius mortem Conradus, natus eius, regnum Apuliae occupavit, et potentèr evicit. Obiit et ipse anno Domini 1254 in ascensione Domini. 1254.

6. *Nota coeva codici N. 622. historiam Frechulfi continenti inscripta.*

Anno Domini 1252 natus est Conradus secundus, rex Ierusalem et Siciliae, dux Sueviae.

7. *Nota coeva codici N. 206. inserta.*

Anno Domini 1262 in pentecoste Conradus secundus Ierusalem et Siciliae rex, dux Sueviae, undecimum etatis agens annum primum curiam in Ulma celebravit. Eodem etiam anno in Kalendis Augusti secundam curiam habuit apud Rotwil. Idem etiam rex eodem anno 5. Kalend. Octobr. primo venit ad sanctum Gallum, et honorifice susceptus per tres dies stetit ibidem. Quo tempore in festo sancti Michaelis dominus Eberhardus Constantiensis episcopus ad petitionem domni Bertholdi abbatis in capella sancti Iohannis duo altaria consecravit. Sequenti nocte magni turbinis ventum prima illius anni nix secuta est. Eodem anno 5. Kalend. Augusti obiit comes Rudolfus de Raprehtwiler.

\*) supplendum non. P.

XVI. ANNALES SANGALLENSIS MAIORES,  
dicti Hepidanni; edidit  
ILDEFONSUS AB ARX.

*Non mirum, doctos viros medio aevo conscribendis annalibus operam dedisse; praeterquam enim quod historias Eusebii Neocaesariensis et aliorum hunc in modum redactas coram habebant, methodus ista, ut pote simplicissima, et conscribendae, et addiscendae historiae prae caeteris apta videbatur. In S. Gallo, ubi historiam nunquam neglectam fuisse, multis indicii constat, hoc genus scriptiois elegere plures. Unus iam anno 814 breves codici n. 124. inseruit annales in Baluzii miscellaneis vulgatos; alius in codice Tigurum delato annales abs Aemiliano Ussermann editos ab anno 700 usque 926 contexit; tertius alio tenore eadem fere ab anno 709 usque 955 codici n. 915 inscripsit. Hos, et caeteros annalium scriptores in nonum usque saeculum ex uno fonte hausisse ex eo, quod iisdem saepe verbis eadem proferant, patet. Fuit is liber gesta Francorum inscriptus, quem et annales praefati ab Ussermann editi ad annum 708, et Hermannus Contractus ad annum 509 citant, ac catalogus Bibliothecae S. Galli saeculo nono confectus in S. Gallo haberi attestatur.<sup>1</sup>*

*Cum codex n. 915 anno 956. scriptus esse comprobetur, subsequentes annales eodem tempore ad eundem usque annum exaratos esse dubitari nequit, cum usque 956 sint eadem manu, et eodem atramento, quibus totus codex, scripti. Hae dein usque ad ultimum annum 1055 plurimum variant, cum primum cuique esset, annis minio in membrana vacua designatis memorabilia sui aevi adponere. Cum post annum 1002. pergamenum his annalibus in hoc codice deputatum deficeret, et ulteriori continuationi iam locus non esset, octo membranae, et eae quidem subtiles et candidae, prout eas saeculo undecimo nostri elaborare consuevere, prioribus subnexae, iisque itidem rubro colore anni Christi usque 1080 inscripti fuere, qui tamen post annum 1044 adhuc vacui. Authores horum annalium multi, ac plerique coaevi sunt; et multum a vero aberravit Goldastus illos Hepidanno, scriptori saeculi undecimi attribuendo. Opinio haec vel solo intuitu codicis, qui scripturam Hepidanno multo vetustiore praefert, et annales hos pag. 2. omissio nomine auctoris chronica brevis denominat, refellitur. Cum*

<sup>1</sup>) Quum igitur annales Sangallenses maiores usque ad Conradi I. obitum ex Alamannicis quos supra pag. 22—66. dedi fluxerint, hanc eorum partem ab altera scindi, et quo facilius ab iis quae aliis fontibus debentur distingueretur, littera obliqua excudi curavi; altera vero pars inde ab anno 919. tota genuina est. Pertz.

2. D. C. Arnolfus imp. exar. obiit. Hludowicus fi-  
lius eius in regnum clavacon ad huc puerulus  
Normanorum Agarentis pugnaverunt. et parte  
ex eis occiderunt.

o ecco. i. Tunc rex a suis urce rfitetur.

O ecco. ii. Agarem ab arduis ad brandin voca-  
ubire ex coru Chusfol occisus est. et alii quam plu-  
rimos cum eo. Torremotus plocia.

↑. iii.

↑. iii.

↑. v.

↑. vi. Adalborcus deus francorum occiditur.

*b. exiis dem ad annum 986.*

*Tab. II.*

circa annum 1190 codex n. 915 fere integer describeretur, simul et hi annales in illud exemplare n. 453 transcripti fuere, quod, quantum textum attinet, praeter aliquas vocum transpositiones, authographo conforme reperitur, non autem in annis Christi, qui saepius plane loco suo moti sunt. Taliter corrupto exemplari usus est Melchior Goldast in editione horum annalium, quae 1606 Francofurti cum scriptoribus rerum Allemannicarum locum habuit; quamvis neque huic plene conveniat, cum usque ad annum 906 plura S. Galli monasterium concernentia referat, haud dubio ex notis marginalibus, quae neque in codice authographo, neque apographo reperiuntur, is autem in alio quodam legit. Nihilominus in editionibus recens de recurrendo ad fontem nec cogitatum quidem fuit, quod iam summa diligentia factum, appositis etiam, ut discrimen manifeste elucescat, annis christianae aerae utriusque codicis.<sup>1</sup>

## ILDEFONSUS VON ARX.

1) annos codicis Nro. 453. sec XII. uncinis inclusi. PERTZ.

## A. PARS PRIMA; ANNI 719—918.

## ANNI DOMINI

709. Hiems dura. Cotesfredus dux mortuus est.  
 710. <sup>a</sup> Annus durus et deficiens fructus.  
 711.  
 712. Aquae inundaverunt valde.  
 713.  
 714. Pippinus maior domus defunctus est.<sup>b</sup>  
 715. <sup>c</sup> 716. 717.  
 718. vastavit Karolus Saxoniam plaga magna.  
 719.  
 720. Pugnavit Karolus contra Saxones.<sup>d</sup>  
 721. Eiecit Theudo Saracenos de Equitania.  
 722. Magna fertilitas.  
 723.  
 724. <sup>e</sup>  
 725. Saraceni venerunt primitus.  
 726.  
 727.  
 728.  
 729.  
 730.  
 731. Beatus Beda presbiter obiit.  
 732. Karolus pugnavit contra Saracenos ad Pictavis die sabbato.  
 733.  
 734.

a) Codex autographus compendio usus, numeros signis arbitrariis indicat, 700. per  $\gamma$ , 800. per  $\omega$ , 900.

per  $\delta$ . b) Addit editio Goldasti: „Karolus filius in maiordomatu succedit cognomento Martellus.“ c) Editio Goldasti: „Karolus Alamanniam rebellantem domat, Liutfrido duce eorum superato, cuius filius Thietpaldus S. Firminium pepulit.“ d) Editio Goldasti addit: „Abbas hoc noster Othmarus ponitur anno.“ e) Editio Goldasti habet: „Beatus Firminius primo venit in Augiam a Gregorio II. in Germaniam missus; quemadmodum et Bonifacius ante Winifridus dictus natione anglus.“

735.

736.

737. *Karolus pugnavit contra Saracenos in Gozia in die dominica.*738. *Karolus in Saxoniam.\**

739.

740.

741. (740.) *Karolus mortuus.*

742.

743.

744.

745. (743.) *Karlomannus et Pippinus in Saxoniam.\**

746.\*

747. (745.) *Karlomannus ivit ad Romam. Et<sup>1</sup> ob amorem Dei omissis saecularis pompae deliciis, oomam capitis sui deposuit, et germano suo Pippino regni gubernacula reliquit.*

748.

749.

750.

751.

752. (750.) *Pippinus in Saxoniam.*753. (751.) *Stephanus papa in Franciam venit. Domnus Bonifacius episcopus in praedicatione Phrisiam perrexit. Vitam temporalem in martyrio finivit.*754. (752.) *Sanctus Bonifacius episcopus martyrio coronatur; et domnus Pippinus per<sup>2</sup> auctoritatem Stephani Romani pontificis, deposito ac detonso rege Hildrico, qui<sup>3</sup> a baptismo alio nomine vocatus est Danihel, ex praefecto palatii rex constitutus est, et cum exercitu Franchorum Italiam ingreditur; et receptis rebus sancti Petri reversus est ad sedem suam.*755. (753.) *Franci iterum in Langobardiam cum exercitu.*756. (754.) *Papa Stephanus defunctus.*757. (755.) *Venit organa in Franciam.*758. (756.) *Rex Pipinus Saxoniam ingreditur.*

759.

760. (758.) *Rex Pippinus cum exercitu in Equitiam. Warinus<sup>4</sup> et Ruadhardus beatum et sanctum virum Otmarum multis iniuriis affligebant. Ipse vero plenus dierum, plenus etiam sanctitate meritorum, de angustiis huius vitae eripitur, atque in insula Reni fluminis, quae vocatur Stein, sepultus est.<sup>4</sup>*761. (759.) *Pipinus iterum in Wasconiam usque ad Limodiam civitatem.*762. (760.) *Rex Pipinus iterum in Equitiam, Bittiricam conquisivit.*

763.

764. (762.) *Hiems grandis et dura.*

765.

766. (764.) *Pipinus conquisivit Limodiam.*767. (765.) *Pipinus Tholosam perrexit.\**768. (766.) *Pipinus obiit 9. Kalendas Octobris.*

769.

770. (768.) *Translatio sancti Otmari de insula Rheni ad monasterium sancti Galli.*771. (769.) *Karlomannus rex obiit 2. Nonas Decembris.*772. (770.) *Franci in Saxoniam cum Karolo rege.*

a) Haec in codice B desunt. b) Addit editio Goldasti: „Iste Karlomannus Alamanniam etiam affixit.“ c) Eadem addit: „Sidonius episcopus Constantiensis ecclesiae, et abbas Augiae, B. Othmarum in synodo de adulterio accusatum damnavit, mox missum in exilium.“ d) Editio Goldasti addit: „Eo ipso anno Iohannes episcopus administrationem coenobii nostri per vim suscepit.“ e) Eadem addit hic: „Karolus et frater Karlomannus regnare coeperunt.“

1) Et . . . reliquit] ex Einhardi vita Karoli M. 3. init. P. 3) qui a b. a. n. v. e. Danihel] cap. 2. verbis mutatis deumta esse videntur. haec pro auctoris arbitrio addita, in Chilpericum II. non in Childericum III. cadunt. P. 2) per auctoritatem . . . Hildrico et ex . . . constitutus est] ex Einhardi vita Karoli cap. 1. 4) Warinus . . . sepultus est] ex vita S. Otmari P.

775. (771.) *Karolus in Langobardia.*  
 774. (772.) *Paveia civitas conquisita, et rex Desiderius et Ansa uxor eius pariter exiliati sunt ad Chorbeiam, et ibi Desiderius in vigiliis et orationibus, et ieiuniis, et multis bonis operibus permansit usque ad diem obitus sui. Karolus pervenit ad Romam.*  
 775. (773.) *Karolus in Saxonia.*  
 776. (774.) *Karolus rex in Italiam; et inde in Saxoniam, iam sine bello.*  
 777.  
 778. (776.) *Karolus rex in Hispaniam; et Saxones in Francia.*  
 779. (778.) *Franci in Saxonia sine bello. Fames magna et mortalitas in Francia.*  
 780. (779.) *Karolus in Saxonia, deinde ad Romam.*  
 781. (780.) *Karolus reversus est de Roma, Pippino baptizato.*  
 782. (781.) *Rex Karolus cum Francis ad Lippiam absque bello. Et postea Saxones mentiti sunt, et quosdam de Francis occiderunt; et iterum Franci super Saxones.*  
 783. (782.) *Karolus rex iterum in Saxonia cede facta terram devastavit.*  
 784. (783.) *Rex ad Lippiam transivit Rhenum, et devastavit Saxones.*  
 785. (784.) *Rex Karolus meresburg resedit, et Saxones in pace conquisivit.*  
 786. (785.) *Karolus Romam venit. Deinde ad sancti Benedicti monasterium et ad Capuam; et cruces in vestibus apparuerunt.*  
 787. (786.) *Karolus de Roma veniens ad Paveiam; et exinde duxit Langobardos, et exiliavit eos in Francia. Et resedit Wormatiam, et exinde perrexit per Alamanniam in fines Bawariorum, et ibi dux Dasilo reddidit ei ipsam patriam, et dedit ei filium suum Theodonem obsidem.*  
 788.  
 789.  
 790.  
 791. (789.) *Karolus rex regnum Hunorum vastat.*  
 792. (790.) *Rex Karolus Regenesburg resedit. Et Pipinus comam capitis sui deposuit; et quidam de Francis occisi sunt et suspensi propter consilium, quod fecerunt super Karolum.*  
 793. (791.) *Wilhelmus pugnavit cum Saracenis ad Narbona; et perdidit ibi multos homines, et occidit unum regem ex ipsis cum multitudine Saracenorum.*  
 794. (792.) *Karolus iterum in Saxoniam; et ipsi Saxones venerunt obviam illi et promiserunt fidelitatem; et postea mentiti sunt.*  
 795. (793.) *Iterum rex Karolus cum magno exercitu Franchorum in Saxonia. Terram devastavit, et ipsos conquisivit, et exinde adduxit obsides 7070, et reversus est cum pace. Wandali conquisiti sunt, et Lotanus dux de Pannonia venit ad Karolum regem ad Aquasgrani, et seipsum dedit et patriam quam habebat, et ipse baptizatus est et omnes qui cum eo venerant; et reversus est cum pace et honore in patriam suam.*  
 796. (794.) *Karolus rex in Saxoniam cum magno exercitu; terram devastavit, et cum praeda magna reversus est ad propria.*  
 797. (797.) *Iterum Karolus in Saxoniam venit, terram devastavit, et cum pace reversus est in Franciam ad Aquas. Et iterum cum exercitu in Saxoniam cum omni domo sua, et resedit ibi hibernum totum.*  
 798. *Karolus rex in Saxoniam, et conquisivit illos, et exinde adduxit obsides innumerabiles; et reversus est cum pace.*  
 799. *Kerolt occiditur.*  
 800.  
 801.  
 802.

a) Editio Goldasti ad hunc annum addit: Rautpertus moritur, Waldo abbas constituitur. nempis in S. Gallo.  
 b) In codice A. ab anno 782 usque 790, et ab anno 882 usque 890 numerus LXXX male scribitur CX. e) Editio Goldasti addit: „Waldo moritur. Werdo abbas constituitur.“ d) VII.LXX. codex. e) Editio Goldasti hic habet: „Karolus imperator factus et magnus cognominatus.“ f) Eadem ad hunc annum: „Heito episcopus in consilio Karoli clarus habetur.“

1) conquisivit] i. e. coepit.

803.  
804.  
805.  
806.  
807.  
808.  
809.  
810.  
811. (810.) *Heito episcopus super mare transivit.*<sup>1</sup>  
812. (811.) *Werdo*<sup>2</sup> abba obiit.<sup>3</sup>  
813.  
814. *Karolus imperator obiit. Annus primus Hludowici imperatoris.*  
815.  
816. *Cozpertus*<sup>4</sup> abba constituitur.<sup>4</sup>  
817. 818.<sup>5</sup> 819. 820.<sup>6</sup> 821. 822. 823.  
824. *Wettinus monachus de Augia obiit.*  
825. 826. 827. 828. 829.  
830. *Initium basilice sancti Galli*<sup>7</sup>, et translatio sancti Otmari de eadem ecclesia in basilicam sancti Petri apostoli.  
831. 832. 833. 834.<sup>8</sup> 835. 836.  
837. *Bernwicus abba constituitur.*<sup>5</sup>  
838.  
839.  
840. *Hludowicus imperator obiit. Et eclipsis solis facta est 3. Nonas Maii inter octavam et nonam horam.*<sup>6</sup>  
841. *bellum trium fratrum. Grimaldus*<sup>7</sup> abba efficitur.<sup>8</sup>  
842. *Divisio regni inchoata.*  
843. *Pax facta inter illos.*  
844. 845. 846. 847. 848.  
849. *Terre motus. Walahfredus abba obiit.*<sup>9</sup>  
850. 851. 852. 853. 854. 855. 856. 857. 858. 859.  
860. *Hiems magna, et mortalitas animantium.*  
861. *Fames validissima. Meginratus*<sup>10</sup> *heremita martyrizatus est.*  
862.  
863. *Gens Hunorum christianitatis nomen aggressa est.*  
864. Translatio sancti Otmari de ecclesia sancti Petri in basilicam sancti Galli.  
865. 866.  
867. *Terre motus; et nimia superfuitas ymbrium.*  
868. *Stella cometis. Fames validissima, et mortalitas hominum et animantium.*  
869.  
870.  
871. (872.) *Yso magister obiit pridie Idus Maias.*<sup>11</sup>

a) Editio Goldasti addit: „Wolfleus abba constituitur“ nempe in S. Gallo. b) Editio Goldasti addit: „Sedulius scottus clarus habetur.“ c) Editio Goldasti ad hunc annum habet: „Heigo episcopus in Augia militat.“ d) Eadem addit haec: Unde versus Notkeri balbuli: Iustitiae Gozbertus heros fratris Winiharti  
Artibus eximius, fasces portantibus omnes  
Pauperibus monachis lapidum, calcisque et harenas,  
Ut quondam largus fecitque Sisinius olmus.  
e) Eadem refert hoc anno: „dedicatio basilicae S. Galli.“

1) Erat abbas in Augia. 2) cf. ann. Augiensis. P. 3) cf. ann. brevis. Sangall. Nro. 250. et 459. supra pag. 69 et 70. P. 4) in S. Gallo: 5) Nempe in S. Gallo. 6) Haec et omnes ecclipses solis in his annalibus adnotatae diebus et horis nominatis contigere. 7) cf. ann. brevis. codicis 250. supra pag. 70. P. 8) Nempe in S. Gallo. 9) Nempe Walafrius Strabo abbas Augiensis, multorum librorum author.

10) Beato huic obtigit, ut eius nomen, quod honorificum erat, et potens consilium (Waldiggr Ratt) innuebat, in Meinrad, id est, malignum consilium mutaretur. 11) Necrologium n. 915. meminit et alterius Isonis, qui 18. Kalend. Sept. obiit. Et catalogus monachorum, qui in S. Gallo saecula VIII. IX. X. vota emisere, duos Isones refert.

872. (873.) *Grimaldus abba obiit. Et Hartmotus ei successit.*<sup>1</sup>  
 873. 874. 875.  
 876. (877.) *Hludowicus pius rex Germaniae obiit.* —(878.) Karolus II. imperator cepit regnare. Volo cecidit.<sup>2</sup>  
 877.  
 878. (880.) Papa Ioannes in Franciam venit.<sup>3</sup>  
 879. 880.  
 881. (883.) *Karolus imperator a Iohanne papa benedicitur.*  
 882. (884.) *Karolus imperator gubernacula regni Franchorum suscepit.*  
 883. (885.) Ex petitione Hartmoti abbatis Bernhardus in locum illius constituitur.  
 884. 885. 886. 887.  
 888. (889.) *Karolus imperator a regno depositus est. Et obiit in octava theophaniae anno eodem. Et Arnolfus in regnum elevatur; in cuius temporibus Agareni in istas regiones primitus venerunt.*  
 889.  
 890. (891.) *Salomon abba efficitur.*  
 891. (892.) *Ipsa episcopali honore coronatur. Radespona igni cremata est.*  
 892. (893.) *Arnolfus contra Maravenses pergebat, et Agarenos ubi reclusi erant, dimisit.*  
 893. 894. 895.  
 896. (897.) *Arnolfus efficitur imperator.*  
 897. 898.  
 899. *Agareni Italiam intraverunt, et Langobardos bello vicerunt.*  
 900. *Arnolfus imperator obiit. Hludowicus filius eius in regnum elevatur, adhuc puerulus. Norici cum Agarenis pugnaverunt, et partem ex eis occiderunt.*  
 901. *Zwentibole rex a suis interficitur.*  
 902. *Agareni a Baioariis ad brandium vocati, ubi<sup>4</sup> rex eorum Chussol occisus est, et alii quam plurimi cum eo. Terraemotus per loca.*  
 903. 904. 905.  
 906. *Adalbertus decus Franchorum occiditur.*<sup>5</sup>  
 907.  
 908. *Baioariorum omnis exercitus ab Agarenis occiditur. Adalbero episcopus<sup>6</sup> cum magno apparatu et multis donis venit ad monasterium sancti Galli.*  
 909. *Agareni in Alamanniam.*  
 910. *Adalbero episcopus obiit. Agareni cum Alamannis et Francis pugnaverunt, eosque vicerunt; et Norici partem ex eis occiderunt.*  
 911. *Stella cometis apparuit. Hludowicus rex, filius Arnolphi regis, obiit; et dominus Chuonradus regnum accepit.*  
 912. *Chuonradus rex in festivitate sancti Stephani ad vesperum venit ad monasterium sancti Galli. Eodem anno Notkerus<sup>7</sup> magister obiit.*  
 913. *In purificatione sanctae Mariae, transacta festivitate, ad vesperum grande miraculum contigit, ut stellae miro modo usque ad mediam noctem inter se volitabant. Eodem anno pax immanis cadens Idibus Aprilis, ebdomadam paschae perduravit. Hatho archiepiscopus obiit.<sup>8</sup> Et Otpertus episcopus occiditur. Agareni Alamanniam intraverunt. Erchanger et Berchtolt frater eius et Udalricus comes, auxiliante illis nepote eorum Arnolfo optimo duce Baioariorum, totum exercitum eorum iuxta Ine fluvium penitus occiderunt<sup>9</sup> nisi 30. viros.*  
 914. *Salomon episcopus captus est.*<sup>9</sup>  
 915.

a) Editio Goldast. hic refert: „Salomon episcopus residet cellam suam in Turgoia.“ nempe Episcopi-cellam. b) Voces tres subsequentes in codice A alio atramenio scribuntur.

1) Nempe in S. Gallo. — 2) 2. idus decembris ann. Laubac. a. 906. (907.) supra pag. 54. P. mortuus. *Necrolog.* n. 915. Erat S. Notkeri 6) Augustanus. Dona eius recensentur in libro Balbuli nepos. 3) cf. ann. Weingartenses confraternitatum codici huic n. 915. inserto. supra pag. 66. P. 4) ubi rex etc.] cf. ann. 7) Nempe S. Notkerus balbulus. 8) Hatho Maguntiensis, Otpertus Strasburgensis. P. 9) abs Alamannic. supra pag. 54. ann. 902 et 904. P. Erchango et Berchtoldo.

916. *Erchanger, et frater eius Pereholt, et Liutfrid capti et occisi sunt. Wiberat reclusa est.*<sup>1</sup>  
 917.  
 918. *Chuonradus rex obiit ante natale Domini.*

## B. PARS ALTERA, GENUINA.

919. *Salomon episcopus<sup>a</sup> obiit in vigilia epiphaniae. Ruodolfus rex et Purchardus dux Alamannorum punnaverunt ad Wintertura, et rex superatus est.*  
 920. *Rachilt in nativitate sanctae Mariae inclusa est.*<sup>2</sup>  
 921. *Hartmannus abba effectus est.*<sup>3</sup>  
 922. *Ruodolfus rex filiam Purchardi ducis accepit.*  
 923.  
 924. *Engilbertus abba efficitur.*  
 925. *Purchardus dux in Italia dolo occiditur. Agareni monasterium sancti Galli invaserunt. Wiberat martyrizata est. Engilbertus abba ab Heinrico rege abbatiam suam suscepit.*  
 926. 927. 928. 929. 930. 931. 932.  
 933. (932.) *Thieto abba efficitur 5. Kal. Novembris 2. feria.*  
 934. (933.) *Notingus episcopus, et Engilbertus abba, et Moyses decanus obierunt. Alawicus abba efficitur in Augia.*<sup>4</sup>  
 935. *Chuonradus episcopus efficitur.*  
 936. *Ista iuventus<sup>c</sup> mortua est. Heinricus rex obiit. Otto filius eius successit ei in regnum.*  
 937. *Monasterium sancti Galli concrematum est 6. Kal. Maii in 4. feria. Et Arnolfus dux Baioariorum defunctus est.*  
 938.  
 939. *Ecclipsis solis facta est circa horam tertiam diei 14. Kal. Aug. in 4. anno Ottonis regis in 6. feria, luna 29. Eodem die in regione Galliciae innumerabilis exercitus Saracenorum a quadam regina, nomine Toia, penitus extinctus est, nisi rex illorum et quadraginta novem viri cum eo. Eodem anno Eburhardus dux Franchorum occisus est. Et Kisalbertus dux Chlodhariorum in Rheno vitam finivit.*  
 940. (940.) *Annus durus et deficiens fructus.*  
 941. (941.) *Signum mirabile apparuit in coelo; et mortalitas boum fuit.*  
 942. *Thioto abbatiam suam dereliquit, et Cralo frater eius uterinus ei successit 2. Kal. Iunii 3. feria.*  
 943. *Omnis Agarenorum exercitus a Baioariis occisus est.*  
 944. *Terrae motus factus est 3. feria paschae<sup>a</sup> circa pullorum cantum 16. Kal. Maii. Eodem anno aestas omnis versa est in pluviam.*  
 945. *Nix maxima Idibus Martii cadens.*  
 946. *Rachilt reclusa defuncta est.*<sup>5</sup>  
 947.  
 948. (947.) *Lintaugia concremata est Nonis Iunii. Eodem anno Liutolfus Deo carus et omnibus sanctis, filius Ottonis regis, cum Hermanno duce venit primitus ad monasterium sancti Galli in festivitate ipsius.*  
 949. (948.) *Waldo Curiensis episcopus, et Herimanus dux Alamannorum obierunt.*  
 950.  
 951. *Otto rex Italiam cepit.*  
 952. *Kerhilt 6. Kal. Iunii in die ascensionis Domini sacro velamine induta est, et in*

<sup>a)</sup> Codex B. addit abbas noster. <sup>b)</sup> Hanc manu alia de Alawico addita fuere. <sup>c)</sup> Ista verba in utroque codice sic expressa, errori salami adscribenda reor, cum haud dubie Ita iuvenis ponendum sit.

<sup>1)</sup> In cella apud S. Gallum. <sup>2)</sup> In cella apud S. Gallum. <sup>3)</sup> Eius obitum Necrologium saeculi X. his assignat: „obitus Hartmanni magistri atque abbatis.“ <sup>4)</sup> Feria 3. paschae anno 944 non in 16, sed in 15. diem mensis Maii incidebat. <sup>5)</sup> De Rachilde vide plura in vita B. Wiburrae, et in Ekkehardi IV. libro Benedictionum.

- nativitate sanctae Mariae inclusa.<sup>1</sup> Eodem anno duo maxima tonitrua facta sunt in monasterio sine laesione.
953. Discordia exorta est inter Ottonem et filium eius Liutolfum ducem Alamannorum. Eodem anno abba suscepit regimen monasterii sancti Galli, et rexit illud annum 1. menses 2. et ebdomadam unam.
954. Adalbert filius Pehctoldi, et Arnolfus filius Arnolphi ducis occisi sunt. Et Fridericus archiepiscopus Magontiensis, et heu pro dolor, Anno abba obierunt.
955. Otto rex cum Agarenis pugnabat in festivitate sancti Laurentii, eosque Deo auxiliante devicit. Et erat numerus eorum 100 milia et multi illorum comprehensi sunt cum rege eorum nomine Pulszi, et suspensi sunt in patibulis.<sup>2</sup> Et aliud bellum cum eis gerebatur a Poemanis, ubi comprehensus est rex illorum nomine Lele, extincto exercitu eius. Eodem anno Otto rex et filius eius Liutolf in festivitate sancti Galli pugnauerunt cum Abatarenis<sup>3</sup>, et Vulcis, et Zcirizspanis, et Tolonsenis, et victoriam in eis sumpsit, occiso duce illorum nomine Ztoignavo, et fecit illos tributarios. In ipso anno Henricus dux Baioariorum defunctus est.
956. Liutolfus, filius regis Ottonis, Italiam ingreditur. Ipso vero anno cruces apparuerunt in abbas vestimentis.
957. Liutolfus in Italia febre correptus, heu pro dolor, vitam praesentem finivit. (958.) Alawic, Augensis beatae memoriae abba, paralyti morbo aegrotare coepit.
958. (959.) Cralo venerabilis abba vita discessit; cui successit Purchardus, vir nobilis ex antiquorum regum prosapia ortus, sapiens et pulcher, et decorus aspectu. Eodem anno Alawicus Augensis abba defunctus est. Et in eius locum Ekkehardus eidem coenobio, orto deliciarum<sup>3</sup>, praelatus est.<sup>3</sup>
959. (960.) Annus durus, et in multis regionibus deficiens fructus; et multi fame perierunt. (961.) Perehtrat ad cellam sancti Georgii inclusa est.<sup>4</sup>
- 960.
961. (963.) Otto rex secundam profectionem in Italiam fecerat cum magno exercitu in mense Augusto.
962. (964.) Ipse a papa Octaviano benedicitur in purificatione sanctae Mariae, die dominico.
963. 964.
965. (967.) Ruodmann abba Augensis nocturnus claustrum nostrum et clandestinus, ut, si quid relatus proximum indagare posset, publicaret, uti lupus caulas intravit. Sed Ekkehardus monachus perspicacia praeditus, qui ei deprehenso laternam anteferebat, multas venias petens vix sine dedecore emissus est. Atque ipso machinante
966. (968.) adventus et immissio octo episcoporum ac totidem abbatum in monasterium sancti Galli, ad examinandam vitam nostram et regulae observationem. Qui Deo dante optima testimonia daturus polliciti, fratresque facti, caritative abierant.
967. (969.) Thietpertus presbiter defunctus est.
968. (970.) Hoc anno eclipsis solis facta est 11. Kal. Ianuar. luna 28. hora diei 3.
969. (971.) Turbo vehemens cum magna aedium et arborum ruina exortus est 3. Nonas Augusti.
- 970.
971. (973.) Hoc anno efficitur Notkerus abba benignus.  
Menstrua quindenae praecedens luna Kalendas  
Cum fore venturas praesignat mense Theseo.<sup>5</sup>

a) desinit hic primus author horum annalium, qui hucusque eadem manu, et atramento exarati sunt sub abbate Cralone. Ea, quae sequuntur, a diversis scriptoribus, coaevis tamen, ut scripturae characteres, et atramentum id evidenter probant, successivo huic codici A. inscripta sunt. b) quas hic ad annum 959, et ea, quae anno 967 in codice A. referuntur, manu Ekkehardi IV. auctoris operis de casibus S. Galli, et scriptoris libri Benedictinorum medio saeculo undecimo exarata sunt, et serius quam sequentia.

1) De Kerhilde nepte S. Notkeri vide plura in locis. 2) i. e. Abotridis, P. 3) i. e. horto deliciarum. Monasterium enim Augiae divitis, vulgo Reichenau, amoenissime in insula lacus Bodamici inferioris situm erat. 4) Apud S. Gallum. 5) i. e. 15. Kalend. Martii Notkerus abbas S. Galli fuit renuntiatus.

972.

973. (977.) Otto imperator augustus, et Purchardus dux<sup>1</sup> et Udalricus episcopus<sup>2</sup>, et nepos eius Adalbero, et Udalricus comes et Ekkehardus monachus<sup>3</sup>, isto anno de hoc saeculo recesserunt.

Quis dederis partem, voluisti quam dare septem,  
Nec non octavam o Dee sancte tuam.<sup>4</sup>

974.

975. (981.) Stella cometa tempore autumnus visa est, mox secuta est mors abbatis Notkeri, et eius quondam antecessoris Purchardi, et Notkeri medici.<sup>5</sup>

976. (982.) Ymmo abbas ordinatus est. Orta est hoc anno gravis de regno contentio inter Ottonem imperatorem et nepotem eius Heinricum ducem Baiariae, filium Heinrici.

977.

978. (984.) Lotharius, rex Francorum, contentiose agens adversus Ottonem imperatorem de finibus regni, Aquisgrani tamquam sedem regni patrum suorum invasit, terram quoque inter Mosellam et Renum, quae erat in Ottonis imperio, affectare coepit. Contra quem statim Otto triginta milia equitum in Franciam duxit, et ostiliter eam devastans, famosissimam fecit expeditionem.

979. (985.) Kebehardus episcopus<sup>6</sup> efficitur.

980. (986.) Pertherat in clauastro defuncta petit loca coelo;  
Hartker mox antrum post quam se damnat in ipsum.<sup>7</sup>

981.

982. (988.) Otto imperator non contentus finibus patris sui, dum esset Romae, egressus est occupare Campaniam, Lucaniam, Galabriam, Apuliam, et omnes ulteriores partes Italiae usque ad mare Siculum et portum Traspitem.<sup>8</sup> Qua causa imperator Constantinopolitanus, sub cuius erat haec omnis terra imperio, primo per nuntios nequiquam eum temptat revocare ab incepto. Dein Saracenos ex Sicilia et aliis insulis maris et finibus Africae et Egypti adversus eum conduxit in praelium. Cum quibus ille infeliciter dimicavit. Nam ad praedandum eos venire aestimans, dum paucos in litore maris quasi latrunculos conspexit, parva manu aggressus est eos opprimere, et circumfusus infinita multitudine, quae se noctu in montibus occultit, omnibus in exercitu suo fugatis vel occisis vel captis, ipse navigio vix ad castellum quoddam suorum evasit. Ex captivis autem multos postea reversos vidimus, tam clericos quam laicos. Quorum unus erat Vercellensis episcopus, carcere diu maceratus apud Alexandriam.

983. (989.) Hoc anno imperator cogitans se vindicare in eos, qui in Sicilia habitant Saracenos, voluit arte Darii, quondam regis Persarum, ponte navibus iuncto, quemadmodum ille Greciam ita et ipse Siciliam intrare; sed immatura morte praeventus est, et Rome sepultus. Pro quo regnavit filius eius Otto, tertius hoc vocabulo; quartum aetatis annum agens, cum quo simul regnavit mater eius Teophanu, quam sibi pater ex nobilibus Grecorum suscepit uxorem.

Hic bene maturo transit pater ille sub aevo

Ad patriae requiem hic obit Ymmo diem.

Hunc merito nostri vigilanter habent memorari.

Plura loco Galli stant monumenta cui.<sup>9</sup>

984. 985. 986. 987. 988.

989. (995.) Stella cometes apparuit clara, natali sancti Laurentii.

1) Alamanniae P. 2) Augustensis. P. 3) Nempe Ekkehardus I. decanus maior, de quo Ekkehardus IV. multa in casibus S. Galli. 4) Ecclesiastes cap. XI. v. 2. i. z. da eis Domine! quibus septinam, imo octavam partem dare voluisti, partem tuam. 5) De Nothero isto multis agit Ekkehardus IV. in casibus S. Galli. Supersunt in cod. n. 915. eius Regulae termini paschalis metro conscriptae. 6) Constan-

tiensis. 7) Id. est, in septem undique cellam, in qua antiphonarium n. 390. n. 391. picturis ornatum scripsit. Hartkeri meminit et Ekkehardus IV. in libro Benedictionum n. 395. In Fac Simili exhibetur S. Gallo librum suum offerens. (vide Tabulam adiectam.) 8) in chronico Benedicti S. Andreae ad Soracten monachi inedito vocatur Traversus. P. 9) Id. est: per quem.

990. (996.) Udalricus<sup>1</sup> abbas vita discessit, et Gerhardus ei subrogatur. Atque Ekkehardus<sup>2</sup> monachus defungitur.
991. (997.) Faillanus<sup>3</sup> Scottus beatae memoriae de hoc saeculo migravit. Et Teophanu imperatrix nono anno viduitatis suae defuncta est cum multis regni sui nobilibus.
992. 993. 994.
995. (1001.) Heinricus dux Baioariorum, filius Heinrici, defunctus est, cuius mortem civile bellum praecessit multorum interitu nobilium Baioariorum. Hoc anno Rodolfus in Burgundia, qui patre Chuonrado successit in regnum, quosdam suorum paterna hereditate privare conatus, bello lacesitus est ab eis, ubi ipse regulus, licet copiosum haberet exercitum, facile tamen victus et fugatus est.
- Notabilis annus etiam siccitate aeris nimia, multis peccoribus, multis quoque mortalibus siti extinctis. Tantum enim siccabantur cuncta Europae flumina, ut pene nullum non esset vadusum. Inter haec Saxones et Sclavi, qui dicuntur Weletabi, mutua se caede et incendio mactantes, totam Germaniam inter Danubium et oceanum sitam quam maxime inquietabant.
996. 997.
998. (1003.) Mense Februario stella cometes visa est, et non longe a sole recedens, pauculis diebus circa ortum diei apparuit.
- 999.
1000. (1005.) Intonat arce poli, nostri iaculantur ab igni.  
Nemo tamen lesus, laus tibi Christe deus.
1001. (1006.) Kerhardus abbas diem obiit.  
(1007.) Purchardo nostras Dominus commisit habenas.  
Quippe viro iam tunc sibimet per cuncta parato.
1002. (1008.) Otto imperator Rome sine herede defunctus est, cui successit Heinricus de regio genere, dux quoque Baioariorum, tertius eo nomine. Cum quo et Herimannus, dux Alamanniae et Alsaciae, regnum forte dividere et parti aspirare temptabat. Sed infecto negotio ultionem conatus in eos, qui in Strazpurg cum rege senserant adversus se, irrupit civitatem et in direptionem dedit; pessimo quoque exemplo sacra profanavit. Mox regi subiugatus, diem anni non implevit. Parvulus filius eius et consobrinus regis dux populi ordinatus est.
1003. (1009.) Res nova: dum Purchart Gallo sua tecta restaurat,  
Rusticus extremo de culmine per caput actus  
Nostris spectaculum nimis addiderat miserandum.  
Sed postquam cecidit, caput allevat atque resedit,  
Mirum! surrexit Gallo integer et benedixit.
1004. Sabbata spiritui<sup>a</sup> paschae ultima rite parata,  
Accepit solitus fratres post prandia somnus.  
Muta fide ducta petiit penetralia nostra:  
Clam quoque de plebe nulli fas illa subire.  
Pollet in his titulus patrum studiis operatus.<sup>4</sup>  
Gallus ibi requiem sibi dixerat esse perennem.  
Hic uti<sup>5</sup> se quaerat hanc visibus ipse docebat.  
Accessit, pater ut docuit, cui plectra resolvit<sup>6</sup>;
1005. (1011.) Ecce fames qua per saecula non sevir ulla.
1006. (1012.) Nova stella apparuit insolitae magnitudinis, aspectu fulgurans, et oculos verberans, non sine terrore. Quae mirum in modum aliquando contractior, aliquando diffusior, et iam extinguebatur interdum. Visa est autem per tres menses in intimis finibus austri, ultra omnia signa quae videntur in caelo.
1007. (1013.) Pestilentia gravis, quae subitanea morte populum late vastabat.
1008. (1014.) Cruda virensque Deo<sup>7</sup> Kerhilt, seniore sed aevo,  
Fungitur in claustris reserans ergastula carnis.